
Ahoj, všichni. Vítejte zpět po podzimních prázdninách! Na dnešek jsem vám připravila zápis 

s novým učivem, který si buď vytiskněte a nalepte do školního sešitu, nebo přepište. 

 

Zápis do sešitu 

STAVBA SLOVA 

Základní pojmy:  

Kořen – část společná pro všechna příbuzná slova. Společný pro větší počet 

slov. 

Předponová část – část slova před kořenem obsahující předponu, někdy i více 

předpon. 

Příponová část – část slova za kořenem obsahující příponu, často i více přípon. 

Koncovka – část slova, jejímiž obměnami vznikají různé tvary ohebných slov. 

Příbuzná slova – slova se společným kořenem, mezi nimiž zároveň existuje 

určitý významový vztah. 

Např.: za-hrad-ník (předpona – kořen - přípona) 

            za-hrad-a (předpona – kořen – koncovka)  

            za-hrád-k(a) (předpona – kořen – přípona – koncovka) 

            hrad-išt-ě (kořen – přípona – koncovka) 

 

Samostatná práce: 

Učebnice – str. 35, cv. 1: Rozhodněte, mezi kterými slovy existuje významový 

vztah. (Slova, která spolu významově souvisí, napište jinou barvou). Např.: 

letadlo – letní, letní – léto atd. 

Vypracované cvičení neposílejte, zkontrolujeme si ho hned na první on-line 

hodině, která bude následovat. Termín uvedu hned v pondělí. 

Těším se na vás a zdravím! J. Hlaváčová 


